
znovuzvolen od lidu poněvač hájí Kopáč assessorem Josef Nechvá- -Pokrok Západu
16 hodin práce denní Slušné do

mečky jsou dělníkům pronajímá

ny za $6 a $7 měsíčně avšak děl
náuied o komunálním vlastnictví
obecně potřebných závodů V-

Bostonu má obec značný ziskzlfem V Lincoln precinctu I B

jednánf považují to jakoby schvá-

lení neb souhlas redakce s náhle-

dy vyslovenýraiač každý redaktor

považuje za zpozdilé aby v kaž-dé-

čísle uveřejňoval oznámení:
"Tento časopis není zodpovědným
za náhledy a tvrzení obsažená v

jeho sloupcích vyjma oněch v

části redakční'' Praví dále že

jest to úzkoprsost a sobeckost

podzemních tunelů jež na své vý- - Šindelář assessorem J C Chu-loh- y

vystavěla a nyní pronajímá domelkakosteblem -

Zprávy spolkové

Pěvecký odbor T J Sokol

Členové dostavte se všichni v
neděli ve 2 hodiny odpol do pra-

videlného cvičení Přítomnost
všech jest nutná

Praha loie Čís 828 AOUW

Bratří! Dne 6 prosince připadá
naše výroční schůze a poněvadž

připadá i volba úřadníků proto
jest nutno by bratří v plném
počtu se dostavili Dále předléhá
důležité jednání
Frank Velich FJ Fitle j

Mistr Práce tajemník
'

Řád Palacký í 1 ZČBJ f '

Všichni členové jsou žádáni by
se v neděli dne 26 list v 1 hod

'

odpoledne určitě dostavili do spol-

kové místnosti za příčinou vy-

bírání příspěvků by schůze mohla

býti zahájené určitě ve 2 hod' '
: V" Af Souhrada účet

Ženské Číslo Z Č B J
Všem dosavadním členkyním

řádu Palacký jakož i všem těm
kteréž chtí přistoupiti ke zvlášt-

nímu Číslu ZCBJ se tímto uvádí
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Pokrok Západ
Omaká lUfe

Oanahty 24 Ustop USt

Šalmaje míru které zněly y

Haagu na konferenci národů n ale

zají ozvěnu v hřmění děl na Filipí
nách i v Transvaalu

Agoncilo zkstupce Aguinaldův
v Evropěprohlašuje v časopisech
Že president McKinley neudává

pravdu když tvrdí že FilipiSané
zavinili první srážku s americkým

vojskem 4 února To přece není

nic zlého si trochu zalhat vždyť

politika se beze lži ani neobejde

Teď budou kapitalisté proti dél--

níkům bojovati samými soudními

zákazy Tak dělali ve středověku

papežové s klatbou již používali
v každém případu a tak hojně až

se zbrani té ostří otupilo a ona

sama musela býti hozena do staré

ho haraburdí Při tak častém po

Ital cestářem V Maple Creek

precinclu Frank Meistřík cestá- -
'

r -- 1 t? L 1 „— uresu rronuer
- AAi

Ba 8tejnosl hla9Ů Republikan9Uy
n raanuiuai uammui a popuustlCky

Roach obdrželi každý 076 hUaft a

v Ulerý ait t byi0 mezi nimi
losováno v Stockvillu kterv má
Lín AUAt Ancaon k 7 „oi

kého úía8tenství pHvrženců obou
8tran dal okresní oísař 6 balotfl

papírových do míška na jeden z

njch napsal clerk ostatní necnav
prázdné oba oak tahali losvzáro- -
VeH Po dvakráte vytáhli oba po
prázdném lístku až oři ' třetím
tahu teprve vytáhl si republikán
Gammill osudný lístek který mu

lna 4 roky zajistí úřad distriktního
klerka

Z NAŠEHO MĚSTA

— V úterní schůzi městské

rady byla přijata řada usnesení

vzhledem ku smrti bývalého gu-

vernéra a senátora Alvin Saund- -

erse Mayor Moores schválil
smlouvu uzavřenou mezi městem
a drahami dle kteréž se město

zavazuje k uzavření všech ulic

přes tratě vedoucích a posud ne

uzavřených když dráhy vykonají
co zákon jim

' nařizuje a zřídí

viadukty na 16 a 24 ulici Na-

proti tomu mayor vrátil městské
radě bez svého schválení usnese
ní aby pro příští volby připrave
ny byly pro obě politické strany

— v

knih a sice z té příčiny že město
nem k lomii cm zaonyen peněz
Zdravotní komisař Spaulding upo- -

uii městskou raou že není
nyní žádná nemocnice k ošetření

mocnycii Mazlivou nemocí po- -

"VT' w" "y l° zPUSOD
rozšíření se nemocí oodobnvch
Městská rada se toho zbyla tím
že odkázala to poradní komisi

jejíž komisař zdravotní jest čle

nem Kontroloru nařízeno bylo
kdo ví již po kolikráte aby po
žádal dráhy o zaplacení ne toho
co jsou městu povinny nýbrž
aspoň toho co slíbily zaplatiti

— Minulý pondělek jednáno
bylo před soudcem Dickinsonem

níci mohou domky ty koupiti
spláceti nájemným tak že v 8 le

tech může míti každý domek svůj
zaplacený Ciní se tu vše aby
dělníci ti kteří dříve jen v neko
nečné dřině své životy trávili byl:

povznešeni na stupeB lidské dů

stojnosti Obec ta zřízena byla

pod dozorem výboru Americké Fe
derace Práce na výrobky její se
dává známka uniová ale vzdor
všemu tomu se přece společnost ta
honosí že vytěží 10 procent čisté'
ho zisku z kapitálu v podniku ulo
ženého

Společnost vyrábějící typewri

tery (psací stroje) soustavy Rem

ingtonovy zavedla před pěti lety
rozné opravy v dílně své Dbá
hUvnx na iistotu a pořádek k če
mu U8tanoVeno iest mnoho dělní
ků kteří stále procházejí dílnou
čistíce podlahy i stroje Okna

byla zvětšena tak že jen malá část
zdí mezi nimi zbyla čímž v letě se

udržuje cniaa v mistnostecn tovar
nicn nařízeny jsou tu veme kou
ivlnv a íMf Inv a Irttrhvffalrómi
1— J - 1 J j
kamn u voiBámil „oužívání nro

dělníky Továrna ta jest posta
vena v malé obci Ilion na jejíž
zvelebení v ohledu vzdělávacím

společnost ona též značně přispí
vá

New-yorsk- ý právník Bolt Hall
nilíf J Rr„ftu„nx „nví nArh

jímž by se dělnickým rodinám do

pomohlo k lacinému nájmu z oby
dlí Dělníci jsou spojeni v jedno
tu a vybírají si sami nájem z pe
něz vybraných zaplatí 5 procent z

kapitálu do staveb a pozemků ulo- -

Uených dále zaplatí všecky výdaje
8 opravami domků spojené a na
konci roku cistý výtěžek rozdělí
na Te(jna poi0vice připadne
majiteli druhá se rozdělí mezi ná
jemníky Domky od členů spo
lečnosti obývané jsou lépe šetřeny
tak že nepotřebují tolik oprav a

nájemníkům zbyde na konci roku

aspoů deset procent z nájmu za

placeného

Společnost poulič kár "Brook
lyn Heigbts započala před ro
kem dávati svým zaměstnancům

bezplatně horkou kávu na rozlič

ných místech tratě Od dělníků
to bylo s vděkem přijato a nyní

t t_ m 1

zariana společnost yeaie sve eieK- -

trárny velikou budovu která je
od dělníků používána za shromáž
diště Jsou tu časopisy knihy
tělocvična zábavní síů s kulečníky
a zvláštní místnost oro kuřákv
Dělníci se tu schází stále organi
saii kluby vzdělávací 1 zábavné i

vedou život příjemnější než kdy
dříve Společnost pouličních kár
pomýšlí na to aby ještě další o- -

pravy v tom oniedu zavedla po- -

II I 1 III M IllIMKHVfill 1 1 1 1 1 1
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Myšlénka obecního vlastnictví
se stále Šíří a nabývá vždy četněj
ších přívrženců Na počátku let

sedmdesátých birminghamský mě

Šťanosta Chamberlam v Anglii za

hájil agitaci pro vyvlastnění vo

dárny a plynárny v obecní vlast-
nictví Po dlouhém odporu toho
konečně docílil a obyvatelstvo mě- -

gU m4 acinou vodu i plyn kde2
t0 obec ze závodft těch má ještě
výdělek tak že je nyní nejbohatší
obcí anglickou Z výtěžků vodo
vodu Plynárny se platí i ostatní

krátko nebude Birmingham vyža- -

dovsti ani žádných daní od svých
občanů

Příkladu Birmingbarru následo
valo město Glasgow kteréž nejen
že vlastní všecky závody sloužící
obecnému dobru nýbrž i poulič-

ní dráhy jatky a tržnice Dále
vlastní asi 8000 činžovních do
mů které zbudovány byly na mí
stě kde se dříve nalézala ta nej
špinavěji! část města Město má
také obecní noclehárny a budovy
pro umístění vdov a sirotků

Také město Londýn mělo po 10
v čele obecní správy muže

kteří byli zaujati pro obecné vlast
oictví Z doby té vlastní obec ně
které pouliční dráhy a všecky díl

v nichž se vyrábí potřeby pro
město Také byly učiněny již
kroky k tomu aby vodárny a ply
nárny londýnské byly obcí vy
vlastněny

Ve Spojených Státech se velíce
rozmáhá náhled že by obce měly
vlastniti vodárny plynárny elek- -

trámy pouliční dráhy a j Již
mnohých městech toho bylo do-

cíleno a agitace v tom ohledu se
stále šíří Zvolení toledského ma-

yora Joaese naproti kandidátům t

starých stran bylo nejlepiím svě-

dectvím že zásada obecc_ho vlast
nictví nad Umí teLTÍ Tak byl i

o žádosti železárny Paxton & kové Jelikož předléhá důležité
Vierlioga a jiných aby vydána jednání jsou žádány všechny se-by- la

zápověď proti městské radě stry by se v plném počtu účast

drahám Proto byl tam zvolen za

mayora Quincy že hájí zásadu o -
I

becného vlastnictví pouličních
drán
Toto vše čelí k lepší budoucno- -

sti lidu pracujícího Na jedné stra- -

ně se stanou obcím a státům uži- -

tečné podniky vlastnictvím obec- -

uým na druhé straně zase továrny
majetkem dělnickým Z pokroku
techniky věd a umíní bude míti

veškerý lid prospěch ne jen třídy
privilegované bídě a utrpení lidu

pak bude na vždy přítrž učiněna

Takový bude ten příští socialis- -

mus

NEBRASKA

— Nejlepší doutníky jsou Porto
Rico jež vyrábí V Pospíšil ve
Wilber Neb — Zkuste je 79tí
— Ochotníci v Linwood míní

v brzku docílit by tam byla česká
škola vydržována s panem Hru
škou co učitelem T -

— Obchodníci Bratři TicháČ-kov- é

v Linwood oba dne 27 t m

vstoupili do manželského svazku
Tomáš se slečnou Marií Menšíko-

vou a Josef se slečnou Annou
Priovou

— V Hebronu měla obec stále

spory se společnostmi dopravními
následkem čehož Adams a United
States Express Co odstranily své

úřadovny z města tak že Hebroa
nemá nyní žádnou expresní offici
— Divadelní představení ochot

níků ze Saunders County 18 t
m v Linwood odbývané se vyda
řilo znamenitě Návštěva bvla
slušná a každého přáním bylo by
častěn podobné zábavv se rořá- -

daly
V Tecomseh byl slavnostními

spúsobem odevzdán čestný meč

poručíku Kavanaghovi který slou
211 na vaiecne lodi uiympn a

účastnil se bitvy v zálivu manil- -

ském Jsa propuštěn ze služby
námořní přijel k rodičům svým
kdež od velikeno množství lidu z

města a okolí uvítán

T Duda v I inwood Neb
má na skladě vozy boxnynavozy
kočáry všeho druhu drtiče Šroto-- J

váky větrníky pumpy kádě po
stroje na koně a všeho druhu
řemení Krajané učiní dobře

když si u něho prohlédnou zásobu
____ V II

zeptají se na ceny nez pujoou
jinam koupit (4tí)

— V Kearney byla při poslední
městské volbě odhlasována prohi- -

bice ale následek toho byl že
kdežto se dříve ve městě nalézalo

9 salonů veřejných které platily
a

daň nalézá se tam nyní asi 17 taj
ných hospod které žádnou da3 a

neplatí Liga prohibiční sehnala
$8oo jichž chce použiti k soudní- -

mu stíhání saloníků

Starv osadník Thom Covne
doveze do 0'Neillu náklad zem

čat jež daroval sirotčinci omaž
A WW

sněmu st james pro nejz se v

městě tom sbíraly příspěvky mezi

rolníky Když pak jel domůnej- -

píše spadl pod kola neboť byl
že

druhého dne ráno nalezen u cesty
se zlomenou rukou a potlučen za

několik hodin pak zemřel aniž by
byl přiveden ku vědomí

— Do Abie Nebraska a okolíl
Na den svaté Kateřiny dne 25

istopadu 1899 uspořádá V J
Uřídil ve své síni ""u"

v I

vu íž úČinkovati
ku nKI[kn_

ť-rn-
&n lir~A~-- _— 1

kapela O nápoje doutníky a zá- -

ussy je aoore postaráno jest
ta mní nnl_Hní rihava řonfn rnlr I— - r- - 1

é nrotoí víi-rhn- v _rlifi_nr a n_n- 1 i r— 1

ny muže a ženy v (nejhlubší) úctě
zve V J Uřídil _x

— V okresu Adams bylo mnoho
rolníků napáleno agenty s bromo- -

svody Předstírali každému veli- -
I

kou láci hromosvodů dali st po- -

depsati kontrakt ale po zřízení
hromosvodu předložili každému
účet až třikráte větší než jak byle
omluveno šibalství spočívalo v

tom že za ozdůbky a spojky při
hromosvodu čítali přehnanou ce- -

nu kdežto drát svodný měl cenu

obyčejnou
I

— V Colfax County zvoleni byli

nlci: v sneii vreeK precinctu
Anton J Svatora smírčím sudí i

Josef Hamata konsteblem V lká

Stanton precinctu W J Pinek
assessorem Ludvík Hájek cestá- - pro

' XT A lama v_-_- 1 ilulf 1

"™w_":r"rra":r_ i

bui_v-- -cestilefli Karel Novotný smírčím I _oat

_'_ 1 --_! T!u!r___ _ koasceblem

VUC prodaj AaU

jestli ne nevědomost a obmeze
nost když čtenářové očekávají
aby redaktor psal jenom to co se

jim líbí a že ten kdo skutečně po
poznání pravdy baží čte bez vý
minky náhledy různé i svých nej- -

vetsicn oaporcu a protivníků a

přemítaje o nich činí si vlastní

úsudky — Co onen lékařský ča

sopis píše jest ryzou pravdou
však málo zrn téže padá na půdu
dobrou Vždyť apoštol Pavel již
1 Ě t UTTV li W a

Kazai: v seno ZKUste avšak jsou
10 pravé u Kien preostirajl Dyti

nástupci apostoio jenz nartusl a

nakazují: "Neopovažte se ničeho
zkoušet! ' Tak se svět točí

Osta k cnrfalkmn

Řešením otázky sociální se za

bývá nyní již veliké množství lidí
všech států a za nejpraktičtčjší
prostředek se uznává kooperace
čili podílnictví dělníka na výnosu
podnikatelském V McCIureovu

_-r _r ia — z viru 8c "D" 0u: T'
jdK uaieno jizponrocua ona íaeai
v prakci z něhož tuto jednu stať
našim čtenářům podáváme

Newyorský bankovní závod

Spencer Trask & Company již
před několika lety zavedl sousta
vu dle níž každý ze zaměstnanců
oné firmy obdrží podíl z celoroč- -

nino vyiezKu ODcnoou v roce

minuiem ODnaseiy tyto podíly to--

uk ranono-i- i Kiery ze zaměstnán- -

cu inei razuy woarzei teay Kazay
avoji mzdu a sice jednu v týdní
vypiate a orunou po celoročním
zúčtování najednou

Společnost vyrábějící stroje na

registrování příjmů "National
Cash Register Company' zamést
nává asi 1600 dělníků pro něž za
řídila ve státu New Jersey městě
čko zvané South Park V obcí té
na útraty společnosti jsou vydržo
vány vzdělávací a zábavné ústavy
na něž se ročně vynakládá 25 tisíc
dolarů Nalézá se tam Škola ku
chařská dětská zahrádka tělo
cvična tančírna knihovna a vše
co si dělníci přejí ku své zábavě a

poučení Všeho toho mohou děl
níci oné společnosti pouŽívati
bezplatně a předseda obchodu

T T W ar

íonn n ratterson tvrdí ze se

podnik ten vyplácí "neboť dělníci

výdaje ty nahradí lepší a svědomí

tějši prací V South Parku bylo
již kolik set řiditelů různých tová
ren na prohlídce aby dle toho i

I

vali
V St Louisů zařídil N O Nel

son dělnickou osadu v níž též sám

bydlí Jeho náhledem jest že

majetek jímž vládne nenáleží

jen jemu nýbrž že z něj má míti

prospěch každý který na něm

pracuje Kooperace vytlačí sou

stavu nyneisi a zaměstnavatele v

A~UA„U „Xtt„U 1—t~ x:xi"a F fuuT"" u?crzanzeni poniueu pravé taK jako
nyniponnzi jižane na Dyvaie otro- -

ctvt xakovy nanied má Nelson
- ji„ „u _ líjf i a: -- z j
„ T'" '

Ví 7 ' l)- - -- l

uUUi ruuuIuuu u u

"

OVUJ -v-- """-- i' y "

piati deinikom z cisteno výtěžku
poměrnou část která v dobré ob
chodní dobé obnáší 10 procent
mzdy V některém roce vyplatí k
mydlárna ta až J 100000 svým
dělníkům z výnosu obchodu Ně-

kteří úředníci této firmy navštívili
závod National Cash Registr Co
a seznavše vynoay plynoucí z
oněch ročně vynaložených 125000
na obecní zařízení ve prospěch
dělnierva připravují se k nápodo
bení plánu toho

New-yorsk- á oděvní firma Ernst let

Clotliiog Company která ročně

vyplatila několik milionů majite
lům tak zvaných potnfch dílen za
hotovení obleků zařídila si měste ny

čko New Orange ve státu New

Jersey k účelu tomu Byly tu vy
staveny tovární budovy a 300
domků pro dělníky na pozemcích
společnosti a tam přesídleni dělní-

ci z new yorských ždímáren I

předseda společností se svou rod
nou se přestěhoval do této nové]
osady kdež zařizuje kluby vzdělá ▼

vací školy večerní pro dospělé a
dětské zahrádky vše k bezplatné
mu používáni pro dělníky Doba
pracovná jest obmezesa na 8 bo
dla denně pro ženská áM 9 pro
nilské pfect vydávají d£xfd
ti t±eco dfiirlu tc&co Cív ca

v známost že zakládající schůze
bude se odbývatí v neděli dne 3

prosince počínaje 04 hodině

odpoledne! ve spolkové místností
v hotelu "u města Prahy" na rohu
13 a William ul Všechny jsou
uctivě žádány aby se jistě do
schůze této dostavily

Josef Steiger organisátor
Cecilie SebroBová
Antonie Kmentová

-

Norýřád ZČBJ

Vsem tem kteří se na žádost o
Laiožení nového řádu ZČBJ pode

uipgn takoz i vsem kten by se

Cleny „ tét0f nad v5e jiné prospí
vai(cí :ednotv ryze České státi
chtěli uvádí se v známost že

neděli odpoledne dne 3 prosince

odbývati se bude zakládající schů-

ze v síni spolkové v hotelu "u
města Prahy" na rohu 13 a Wil-

liam ul Jestnu tno aby všichni

kdož se přihlásili bylí v této
schůzi přítomni a aby přivedli s

sebou všechny ony krajany kteříž

by se Členy státi chtěli

Jos Steiger Simon Rokůsek „

organisátoři

Sbor Martha Háj Čís 10

odbývá ' svou pravidelnou schůzi

dne 26 listopadu o půl druhé bo--
dině odpolední v místnosti spol

nily Rosia A David

Gen Funston se již zase na
lézá na cestě do Manily odkud
se nedávno vrátil

V Arkansasu zničeno bylo
22 list městečko Magazíne tor--

nadem

Vykíltl 11 ttuicaí v Jedaoa dio
Užírejte Laxatlve Bromo Qnlnlne tabletky

Lákárnírl vrátí penise jeetil vát nevyléci HKc

Pod pit na kaldé bednlíoa E W Crore lim

— Jest chloubou Tbe Cuďahy

Packing Co South Omaha Že

hotoví nejlepší mýdlo ku praní ve
svém Diamond "C" mýdlu

Cechové a jejich zápas
o samosprávu

Nákladem Pok Záp vydána byla v
brožurce přednáška pod vjit uvedeným
názvem kterou připravil p L J Pal- -
da pro literární klub Aatorovy knihov-

ny v New Yorku a upravil pak pro m2-afčn- ík

Midland Monthly Tentoíeak
překlad přede Iřky tvoří brožurku 40
atránek obaahujlci vyobrazení Jana
Huaa Jana Žižky Jana Amose ho

a Josefa Jungmana Cena
pouze 10c třeba v kolkách Dva seSit)
mcaitniau iiuinu juiruinij umiiw
hici tutei přednáška v aneiičmě za
liáctú Pokrok Západu

0Bha řeÍ

OChOtníkflm milovníkům
Hivírlli

m t_ „
f00""5" roa ap jaotl It av

atani vaecnnr aivaaeini aniav let v
"r tiken' 7 Cechách a nejon rozebi i- -
ny Uplnt aeznam všech díů ala
ae viem na požádání tdárma V ae zná-
mu jsoa uvedeny vSechny knay dis
avjrch názvů a při každém je uvedeno
aký kua ja kolik jednání a kolik oaok
vyžaduje Piíte o aeznam pod adr
otu Pokrok UtMdH

Ornátu Web

užívání těch soudních zákazů se

toho brzy dočkáme že budou míti

stejný význam s klatbou papež- -

SkOU

U naších bratří SlovXku panují
asi takové '

poměry jako u nás

Slovenská Pravda stěžuje: "Nám
v Americe je těžko hovořit o něja-

kém národním pokroku Je pravda
že lid přivedou časopisy k jistému

stupni pokroku národního ale
dále nepostoupil Není ani možno

pracovat a chutí a vytrvanlivostí v

tomto směru Co jeden staví to

druhý kazí"
V této zemi by fanatism nabožen-sk- ý

neměl nalezati místa Vždyť
část původních osadníků hledala

na březích země této nový domov

aby poŽÍvati mohla zde bez proná-
sledování svobodu víry V angli-

ckém lidu a v anglickém Časopi-sectv- u

také skutečně shledáváme

málo fanatismu a hojně snášenli

____ t o

oy nevstupovala ve smlouvu s

drahami dle kteréž z jedné stra- -

aY dráhy zavazovaly se zřídili dva

viadukty na 16 a na 24 ulici a
ze strany druhé město zavazovalo
se uzavření všech ostatních ulic
zvláště I7 ulice Sudí Dickin- -

ion odepřel vydati zákaz podobný
sice z té příčiny že závazek do

tyčné ordinance městskou radou I

I

přijaté není pro město závazným
neboť žádnou ulici nelze uzavříti

zPosobem Í1M než jak záko- -

aem pfedepsáoo a po náležitém
odškodnění těch jichž majetek
byl by poškozen Jelikož podle
znění zmíněné ordinance anebo-l- i

smlouvy není žádné nebezpečí
by kdo poškozen býti mohl

neuznal soudce za potřebné aby
žádaný rozkaz vydal ZároveB

uznal soudce že dráhy nejsou po
vinny na základě a následkem
oné smlouvy vtělené v ordinanci

vystavěti a udržovati viadukty
nýbrž mohou k tomu donuceny
býti podle zákona v platnosti
isouclbo a není potřeba lakoukoliv

_!„ f_ x__i _:
l

Kozsuaek vydaný jest tedy obou- -

Utranným a může bvti usnokoii- -

v$m Dro obx tanv an_h
_

Ii _i-
- i

íaaoiivea si lei vvKiaaan nrpu

'„ -- m

nicgisaa raaa muze v nem SDatro- -

vatí rřeitné poukázání ku cestě
kterouž se bráti má ohledně via- -

duktu totiž tu že má nechat
veškerého planého smlouvání

jednoduše nařídit drahám potřeb
_ 1 a w e

nou siavou k cemuz 11 zákon a

městský charter úplné právo dává
kteréžto právo již nejen
vrchním soudem státním nýbrž
vrchním soudem Spojených Států

potvrzeno bylo K čemu tedy
další odklady a průtahy?

A jefitě padělatelé
Vlídní detektivofl oblevili oořt botou

banda jadřlatelCi peoít a tahavili vclktf

ixooaie provedena Mobvrv nf čiovek bv
' nena-lí- l te jeat falešnou Pádila

u M

pauláni zefmDa véblaaooa HoMet- -

f1'' m ' á
podobltele ariak židaá se Ji aevyravai

MMtravitelaoat dyapepaii sácíxLBtr
a llmlllll II l_leli-i- í RillM !--

lainoak kdyi j~ wr i

4aréoi stave aad-- lá dobroa lr a knl-- 1

fcíU Tlcato sptsobasa l tm aáv I

"í lfnt -- ! a I V

vosti - Máme sice časopisy an

glické vydávané v zájmu té neb

oné sekty neb víry avšak v těch

marně bychom hledali štvanice

proti časopisům všeob:cnýmzpra-

vodajným kteréž dávají průchodu
všem náhledům V denních li-

stech anglických shledáváme se

téměř každodenně 5 náhledy ná

boženskými i protináboženskými
avšak proto nenapadne žádného

za čtenářů aby jim to za zlé po
kládali Však náboženské časo

pisy české již zfanatisovaly své
čtenáře tak že každý z nich po
žaduje od časopisu kterýž odebírá

aby mu hrál do jeho tonu a jen do

jeho tonu A tak my Čechové

nerůzníme se již jen v politice

nýbrž 1 různých náhledech ná-

boženských neb jiných a pak jest
ovšem jakákoliv svorná avespolná
činnost nemožnou Však štváčské

náboženské časopisy kteréž místo

lásky rozsévají zášt a nenávist

jsou Piláty kteří si z této zlopo- -

věstné činnosti ruce umývají

Lékařský časopis Medical Jour
nal stěžuje na nesnáze jakéž každý
redaktor má často prý jej doj
de soudobně dopis schvalující ně

který článek neb pojednaní v

listě avšak zároveB dopis jiný
ostře náhledy v onom článku vy
slovené kárající Kritikové prý
obyčejně vytýkají redaktoru proč
ta aeb onu závadnou větu neb

myšlenku 1 dopisn nevypustil
ačkoliv kdyby to uZiatil v pojedná-s- í

ji_si samými ptaném byl by
cLc3 na ttfei Drnká klamná

ČJzzlxx psi jiiou obyčejní
t- - ♦ ř~ __rr1 fríz'j j--tt t U

:Za sníženou cenu!
Máme poaad níkolik vtia t& fpian

Královské vénné inésto Mělník
a okres mělnický

atertavelko píli sestavil a ku velká
ave ikodé vlaatnfin nákladem vydalřditel méaUké tkoly pan Lud IVehm

Každ rodák mřlnky mil by chovati
apia tento obaabatlcf ponis a dřiin

tbo rodiítř Pan apisovatei oprárfln-á- a

ba nabídnuti sbytka joiaa aa
cenu valaj anfienoa a aic bodem ttž
prodávatl ayni aa flta i m po toro (
±7 ĎHnaiuuiMetntcaa seamal ayai vrmlonvatJ
e"" -- ihr aveboť s tato eeaa j
pravdi levaoa _ KUU ae boty

m™&Žl±uyď tz "Fraaaska rhcUa


